
In h a lt з

Vorwort___

Grundlagen _________________________
Demokratie__________________________
Grundgesetz 
Grundrechte 
Bundesstaat __
Rechtsstaat__  ___  ______
Sozialstaat

Politische Beteiligung
Wahlen_____________________________
Parteien____________________________
Interessenverbände___________________
Kirchen_____________________________
Bürgerinitiativen_____________________
Massenmedien _____________________ _

Parlament___________________________
Bundestag
Bundesrat
Ein Gesetz entsteht______
Landesparlamente____________________

Bundespräsident

Regierung und Verwaltung
Bundesregierung
Landesregierungen
Verwaltung: Organisation und Grundsätze 
Verwaltung des Bundes
Verwaltung der Länder_______
Gemeinden_____________
Bundeswehr_________________________

Rechtsprechung 104
Funktionen des Rechts 104
Grundsätze der Rechtsprechung 106
Rechtssystem 108
Bundesverfassungsgericht 115
Verfassungsgerichte der Länder 119

Deutschland in Europa und in der W elt _  120
Europarat_____________________________ 120
Europäische Union_____________________ 120
NATO   129
Vereinte Nationen 131

Deutsche Nationalsymbole____  134
Bundeswappen und Bundesflagge 134
Länderwappen und Länderflaggen 136
Nationalhymne 140

Stichwortverzeichnis 142
Bildnachweis_________________________  144
Nachweis der Schaubilder________________ 144
Nachweis der Karikaturen  144

5

6
6

10
15
18
24
27

30
32
38
42
46
46
49

52
52
70
73
76

78

82
82
86
87
89
92
94

101


